
C o p i a  
 

 

 Provincia di Imperia  
 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

NU M E R O   88 44 55  RE G IS T R O  GE N E R A L E  DE L  05 /12 /2017  
                   NU M E R O   33 11 11    RE G IS T R O  SE T T O R E   DE L   05 /12 /201 7  
 

 
OGGETTO:  Lavori Pubblici - RICOSTRUZIONE DEL MURO A TERGO DI VILLA 
REGINA MARGHERITA FRANATO IL 15/11/2014.  - AUTORIZZAZIONE A 
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 
LETT. A)  DEL D.LGS 50/16 PER L'ESECUZIONE DELLE INDAGINI GEOGNOSTICHE 
RELATIVE PROVE DI LABORATORIO SU CAMPIONI E LAVORI DI 
MOVIMENTAZIONE TERRA FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI PISTA PER 
ACCESSO MACCHINA PERFORATRICE PRESSO AREA A MONTE DEL MURO. 
CUP : B94H16001190004 - CIG:ZD921169DB - Z312116BA3  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Richiamati i seguenti atti e provvedimenti : 
 
- deliberazione del consiglio comunale n.15 del 20.04.2016 con la quale l’amm.ne comunale ha 
stanziato la cifra di 1.600.000,00 € a copertura della spesa dell’intervento; 
 
- deliberazione della giunta comunale n.154 del 26.09.2017 di approvazione del quadro economico 
di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di importo complessivo di € 1.050.000,00 € 
nonché di conferma della copertura economica dell’intervento all’imp.6130.16.1 prenot.1438; 
 
- deliberazione di consiglio comunale n. 52 del 24.10.2017 con la quale veniva adeguato in ragione 
della deliberazione n.154  lo stanziamento a copertura dell’intervento confermando la copertura di 
1.050.000,00 € all’imp.6130.16.1 prenot.1438; 
 
- determinazione del dirigente del settore tecnico n. 707/261 del 23/10/2017 con cui è stato affidato 
l’incarico al geologo per la redazione della relazione geologica nonché per il coordinamento delle 
indagini geognostiche; 
 
Effettuati diversi sopralluoghi sul posto oggetto di intervento unitamente al geologo individuato, in 
data 15.11.2017 con nota prot. 24283 è stato richiesto un preventivo alla ditta Citiemme srl di 
Torino con sede in Via Donati n.14 cap 10121 p.i.07054140012; 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Considerato che la ditta Citiemme S.r.l.,  effettuati gli approfondimenti del caso anche mediante 
l’esperimento di sopralluogo sul posto in data 28.11.2017 ha formulato la propria offerta in atti prot. 
25469 del 29.11.2017 per un importo complessivo di 11.749,00 € escluso iva (22% ) per un totale 
complessivo di € 14.333,78. 
 
Atteso che la ditta Citiemme S.r.l. ha specificato che dalla propria proposta sono esclusi i costi 
relativi al sollevamento alla quota del piano di lavoro mediante autogru e alla predisposizione della 
pista che permetterà alla macchina perforatrice di muoversi sulle aree poste a tergo del muro e 
sulla sua  sommità e stata contattata una ditta locale dotata degli idonei macchinari predisposti 
all’esecuzione di quanto richiesto ovvero la ditta Tesorini S.r.l. con sede in Camporosso in via 
Braie n.588/b cap 18033, p.i. 00328880083, la quale, esperito il sopralluogo e le richieste e 
requisiti tecnici relativi ai macchinari in dotazione alla Citiemme srl, ha prodotto in data 29.11.2017 
in atti del 29.11.2017 prot. 25477  il  preventivo per l’esecuzione delle lavorazioni richieste pari a 
un importo di 2.850,00 € oltre iva (22% ) per un  importo complessivo di euro 3.477,00 €. 
 
Ritenute entrambe le proposte ognuna per le prestazioni di competenza congrue  e convenienti; 
 
Atteso che gli importi delle prestazioni richieste permettono di affidare la prestazione ai sensi 
dell’art.36 comma 2 lett.a) del d.lgs. 50/2016 s.m.i.   
 
Preso atto che l’opera in oggetto è stata inserita nel database dei lavori pubblici comunale al 
codice num : OPP2017/00020 
 
Preso atto che, come meglio specificato nella deliberazione di G.C. n. 154 del 26/09/2017, le 
spese oggetto della presente dovranno rientrare nei costi da compensare a scomputo, secondo le 
reciproche competenze fra Comune di Bordighera e Amministrazione Provinciale (vedi nota del 
10/07/2017in atti prot. 15280 dell’11/07/2017). 

 
Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio in parola; 
 
Visto il DURC on line INAIL prot. 9291123 valido a tutto il 24/02/18, attestante la regolarità 
contributiva  della ditta COMPAGNIE TORINESE MONITORAGGI SRL (CITIEMME); 
 
Visto il DURC on line INPS prot. 8450325 valido a tutto il 06/03/18, attestante la regolarità 
contributiva della ditta TESORINI SRL; 
 
Visto lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 4 c. 2 del 
vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori all’uopo 
redatta dall’ufficio Contratti comunale; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto il provvedimento di delega n. 04/2017 del 20/01/201 prot. n. 1396; 
 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
  
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  
 

DETERMINA  
  
 
Di Autorizzare a contrarre e quindi procedere alle sottoriportate attività, mediante affido diretto ai 
sensi del c.2 lett. a) dell’art. 36 del D.LGS. 50/2016 alle seguenti ditte : 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


1.  Per l'ESECUZIONE DELLE INDAGINI GEOGNOSTICHE alla ditta  Citiemme srl di Torino 
con sede in via Donati n.14 cap 10121 p.i.07054140012 per un importo complessivo di 
euro 14.333,78, come da preventivo in atti prot. n. 25469 del 29/11/2017; 

2. Per le opere accessorie e necessarie all’esecuzione delle indagini geognostiche consistenti 
nell’innalzamento in quota dei macchinari necessari alle indagini alla ditta  Tesorini srl con 
sede in Camporosso in via Braie  n.588/b cap 18033, p.i. 00328880083, per un importo 
complessivo di euro 3.477,00 come da preventivo in atti prot. n. 25477 del 29/11/2017; 

 
di impegnare la somma complessiva di € 17.810,78 al cap. 6130.16.1 imp. … … … ..,secondo la 
seguente imputazione: 

 
Capitolo / articolo 6130.16.1 
Oggetto ESECUZIONE DELLE INDAGINI 

GEOGNOSTICHE 
Beneficiario CITIEMME SRL 
Sede legale TORINO, VIA DONATI 14 
C.F./Partita iva 07054140012 
Importo 14.333,78 
di cui iva 2.584,78 
n. impegno  
Cig ZD921169DB 
cup B94H16001190004 
Anno di esigibilità 2018 
Cronoprogramma del pagamento UNICO PAGAMENTO A FINE LAVORI – 30 

GG D.F. 
Investimento  - adempimenti monitoraggio 
BDAP - MOP 

OPP2017/00020 

 
 
Capitolo / articolo 6130.16.1 
Oggetto OPERE ACCESSORIE E NECESSARIE 

ALLE INDAGINI GEOGNOSTICHE 
Beneficiario TESORINI SRL 
Sede legale CAMPOROSSO VIA BRAIE 588/B 
C.F./Partita iva 00328880083 
Importo 3.477,00 
di cui iva     627,00 
n. impegno  
Cig Z312116BA3 
cup B94H16001190004 
Anno di esigibilità 2018 
Cronoprogramma del pagamento UNICO PAGAMENTO A FINE LAVORI – 30 

GG D.F. 
Investimento  - adempimenti monitoraggio 
BDAP - MOP 

OPP2017/00020 

 
dando atto che il suddetto investimento è finanziato con avanzo di amministrazione e beneficia 
degli spazi finanziari concessi dall’art.1, comma 485 e seguenti della legge 11.12.2016 n. 232 e 
sarà soggetto al monitoraggio opere pubbliche (BDAP-MOP) ai sensi del D.LGS 29.12.2011 N. 
229;  
 
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di ripristinare il muro a tergo di Villa Regina 
Margherita; 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione delle indagini geognostiche e lavorazioni accessorie; 
- l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio, ove possibile in forma digitale, di lettere ex 

art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 4 c. 2 del Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori a cura del competente ufficio contratti 
comunale;  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


-  le clausole essenziali sono:  
a)   la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 

36 del D.Lgs. 50/2016; 
b)   il servizio di cui in oggetto dovrà avvenire entro 20 gg. dall’affidamento, con inizio 

indagini e prove ;  
c)   Il pagamento sarà effettuato previo accertamento dell’ultimazione e della regolare 

esecuzione dell’attività, e sarà disposto in unica soluzione a termine dei lavori e 
consegna della relazione finale su presentazione di fattura, entro 30 giorni dalla data di 
emissione della stessa, intestata al Comune di Bordighera.  I pagamenti saranno 
effettuati mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a 
valere sul finanziamento specificato in premessa; 

d)  non è richiesta alcuna cauzione, viste ridotte entità degli affidamenti; 
e)  la penalità è stabilita nella detrazione di € 30,00 per ogni giorno di ritardo dalla data di     

inizio delle operazioni comunicati con lettera del rup ;   
  
4. Di approvare lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 4 c. 2 
del Regolamento Comunale, all’uopo redatta dall’ufficio Contratti comunale ; 
 
5. Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa nell’esercizio 2018; 
 
6. Di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento è l’Ing. Giambattista Miceli; 
- entrambe le ditte dovranno operare in sicurezza (pos) e presentare prima dell’inizio lavori 

di indagine e accessori gli idonei documenti relativi allla sicurezza avendo cura di 
coordinare all’unisono le fasi delle rispettive prestazioni;   

- l’ufficio contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte 
le verifiche ed i controlli a norma di legge;   

- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 
 
 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

           (Arch. Roberto Ravera) 
 

CODICE CIG ZD921169DB (CITIEMME) – Z312116BA3 (TESORINI) 
CODICE CUP B94H16001190004 
GM/ab 
 

==================================================================== 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 

 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

